FORMA DE SUBVENÇÃO SOCIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
SÃO PEDRO - SP E O INSTITUTO DO PROGRAMA DE AUXÍLIO E INTEGRAÇÃO 
SOCIAL — PAIS, NOS SEGUINTES TERMOS. 

Processo Administrativo n° 592/2025 
lnexigibilidade n° 40/2025 
Data: 16/09/2025 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 
Termo de Colaboração n° 013/2025 

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO - SP, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 46.415.998-0001-96, com sede à Rua 
Valentim Amaral, n° 748, Centro, São Pedro - SP, neste ato representado pelo Prefeito

[...]

unilateralmente, pelo Município, quando este der causa a atraso na liberação de 
recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA 4a — DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4. Para a execução das atividades constantes neste TERMO DE COLABORAÇÃO, 

será disponibilizado recurso no valor de R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 

visando à execução de Emenda Impositiva ao Orçamento Municipal deste ano de 

2025, proposta pelo Vereador Eduardo Speranza Modesto, conforme cronograma de 

desembolso constante do plano de trabalho. 

CLÁUSULA 5a — DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC (art. 

2°, inciso I, da Lei n° 13.019, de 2014); 

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à 
Administração Pública; 

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados 
no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial 
do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado 
pelo dirigente máximo da entidade da administração pública municipal; e 

1) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.

[...]

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
Subvenção 

Termo de Colaboração n°016/2025 
Interessado: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO PEDRO 
- APAE 
Concessor Prefeitura Municipal de São Pedro 
Data da assinatura: 17/09/2025 
Vigência: 17/09/2026 
Valor do Termo: R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil) 
Fonte de Recursos: Recurso Municipal -Emenda impositiva 
Autorizado pela Lei Municipal n`4.74.4 de 3 de setembro de 2025 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
Subvenção 

Termo de Colaboração n°014/2025 
Interessado: CASA DOS VELHINHOS 
Concessor: Prefeitura Municipal de São Pedro 
Data da assinatura: 17/09/2025 
Vigência: 17/09/2026 
Valor do Termo: R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil) 
Fonte de Recursos: Recurso Municipal -Emenda impositiva 
Autorizado pela Lei Municipal n°4.744 de 3 de setembro de 2025 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
Auxilio 

Termo de Colaboração n°015/2025 
interessado: CASA DOS VELHINHOS 
Concessor Prefeitura Municipal de São Pedro